
 

Нацрт 

21.07.2009. године 

 

На основу члана 19. став 2, а у вези са чланом 86. став 11. Закона о 

телекомуникацијама („Службени гласник РС“, бр. 44/03, 36/06 и 50/09-УС) и члана 18. 

тачка (11) Статута Републичке агенције за телекомуникације („Службени гласник РС“, 

број 78/05), 

 

Управни одбор Републичке агенције за телекомуникације на седници од 

__________ 2009. године, донео је 

 

ПРАВИЛНИК О ВИСИНИ ТРОШКОВА 

ИЗДАВАЊА ТЕХНИЧКИХ  ДОЗВОЛА-СЕРТИФИКАТА И 

ТЕХНИЧКОГ ПРЕГЛЕДА РАДИО-СТАНИЦА И 

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНИХ МРЕЖА, СИСТЕМА И СРЕДСТАВА 

 

1. САДРЖИНА  

 

Члан 1. 

 

Овим правилником утврђују се висина трошковa издавања техничких дозвола-

сертификата и обављања техничких прегледа  радио-станица и телекомуникационих 

мрежа, система и средстава. 

 

 2. ВИСИНА ТРОШКОВА ИЗДАВАЊА ТЕХНИЧКИХ ДОЗВОЛА-

СЕРТИФИКАТА 

 

           Члан  2. 

 

       Висина трошкова издавања техничке дозволе-сертификата о усклађености пројекта 

и пројектне документације са прописаним стандардима и нормативима за 

телекомуникационе мреже, системе и средства, утврђује  се у зависности од инвестиционе 

вредности телекомуникационе мреже, система и средства у пројекту и пројектној 

документацији, и износи: 

 

 

Инвестициона вредност 

телекомуникационе мреже, системе 

и средства 

 

Трошкови издавања техничке 

дозволе-сертификата 

до 3 милиона динара  10.000,00 динара 

од 3 до 10 милиона динара  25.000,00 динарa 

од 10 до 20 милиона динара  35.000,00 динара 

од 20 до 50 милиона динара  50.000,00 динара 

од 50 до 100 милиона динара  75.000,00 динара 

од 100 до 150 милиона динара 100.000,00 динара 



 2

од 150 до 200 милиона динара 125.000,00 динара 

преко 200 милиона динара 150.000,00 динара 

 

              Члан 3. 

 

           Висина трошкова издавања техничке дозволе–сертификата о усклађености изградње 

и постављања телекомуникационих мрежа, система и средстава са прописаним 

стандардима и нормативима, износи 10% од висине трошкова из члана 2. овог правилника.  

 

Члан 4. 

 

   Висина трошкова издавања техничке дозволе–сертификата о усклађености са 

прописаним стандардима и нормативима ради стављања у промет телекомуникационих 

система и средстава износи: 

 

за једноставне системе и средства, који 

се заснивају на пасивним компонентама 

10.000,00  динара 

 

 за системе и средства средњег степена 

сложености, који садрже пасивне и 

активне компоненте   

25.000,00  динара 

 

 за системе и средства високог степена 

сложености, који садрже пасивне, 

активне компоненте и софтвер 

50.000,00  динара 

 

 

                                                   

3. ВИСИНА ТРОШКОВА ТЕХНИЧКОГ ПРЕГЛЕДА РАДИО-СТАНИЦЕ 

 

Члан 5. 

 

 Висина трошкова техничког прегледа радио-станице утврђује се у зависности од 

врсте радио-станице и износи за: 

 

Редни 

број 

Врста радио-станице  Динара 

1) радијску радио-дифузну станицу 

(BC) 

  

 - MF до 1 kW  5.000,00 

 - MF преко 1 kW  10.000,00 

 - HF преко 1 kW  10.000,00 

 - VHF до 1 kW  5.000,00 

 - VHF преко 1 kW  10.000,00 

2) телевизијску радио-дифузну 

станицу (BT/TV, DVB-T) 

  

 - VHF до 1 kW  5.000,00 

 - VHF преко 1 kW  10.000,00 

 - UHF до 1 kW  5.000,00 



 3

 - UHF преко 1 kW  10.000,00 

3) ваздухопловну радио-станицу   

 - HF  10.000,00 

 - VHF  10.000,00 

 - UHF  10.000,00 

4) авионску радио-станицу   

 - HF  10.000,00 

 - VHF  10.000,00 

 - UHF  10.000,00 

5) ваздухопловну радио-

навигациону мобилну станицу 

 10.000,00 

6) ваздухопловну радио-

навигациону копнену станицу 

 10.000,00 

7) копнену мобилну радио-станицу 

 (HF, VHF, UHF) 

  

 - преносна (ручна)  2.000,00 

 - фиксна  2.000,00 

 - базна  5.000,00 

 - репетиторска  5.000,00 

8) радио-станицу у јавној фиксној 

телекомуникационој мрежи 

 10.000,00 

9) аматерску радио-станицу (LF, 

MF, HF, VHF, UHF, SHF) 

 - 

10) радио-станицу у грађанском  

опсегу (CB) 

 2.000,00 

11) радио-станицу у поморској 

мобилној служби  

(MF, HF, VHF) 

  

 - обална  5.000,00 

 - бродска  5.000,00 

 - репетиторска  5.000,00 

12) радио-станицу у мобилној 

телефонији 

 10.000,00 

13) фиксну радио-станицу   

 - до 1 GHz  5.000,00 

 - преко 1 GHz  10.000,00 

14) радио-станицу у сателитској 

служби 

  

 - преносна   10.000,00 

 - мобилна   10.000,00 

 - фиксна  10.000,00 

15) радио-станицу за детерминацију   

 - радар РХМЗ-а и АКЛ-а  10.000,00 

 - радар на пловилу  10.000,00 



 4

16)  радио-станицу за пренос  

сигнала од тачке ка више тачака 

 

 10.000,00 

17) радио-станицу за фиксни 

бежични приступ 

 10.000,00 

18) остале радио-станице  10.000,00 

 

4. ВИСИНА ТРОШКОВА ТЕХНИЧКОГ ПРЕГЛЕДА 

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНИХ МРЕЖА, СИСТЕМА И СРЕДСТАВА 

 

Члан 6. 

 

 Висина трошкова техничког прегледа телекомуникационих мрежа, система и 

средстава утврђује се у зависности од инвестиционе вредности телекомуникационе мреже, 

система и средстава у пројекту и пројектној документацији, и износи: 

 

 

 

Инвестициона вредност 

телекомуникационе мреже, системе 

и средства 

 

Трошкови техничког прегледа- 

телекомуникационих мрежа, 

система и средстава  

до 3 милиона динара  100.000,00 динара 

од 3 до 10 милиона динара  130.000,00 динара 

од 10 до 20 милиона динара  200.000,00 динара 

од 20 до 50 милиона динара  230.000,00 динара 

од 50 до 100 милиона динара  260.000,00 динара 

од 100 до 150 милиона динара  330.000,00 динара 

од 150 до 200 милиона динара  350.000,00 динара 

преко 200 милиона динара  400.000,00 динара 

 

  Члан 7. 

 

За издавање дупликата техничке дозволе-сертификата, као и дупликата извештаја  о 

техничком прегледу радио-станице или извештаја о техничком прегледу 

телекомуникационе мреже, система и средстава, плаћа се 50% од висине трошкова 

прописаних овим правилником. 

Члан  8. 

 

Овај правилник, по добијању сагласности Владе објављује се у „Службеном 

гласнику Републике Србије“ и ступа на снагу осмог дана од дана објављивања. 

 

       

            Председник 

                          Управног одбора 

Број:  

У Београду,                                               проф. др Јован Радуновић 



 5

О б р а з л о ж е њ е 

 

 

I. Законски основ 

 

Законски основ за доношење Правилника о висини трошкова издавања техничких 

дозвола-сертификата и техничког прегледа радио станица и телекомуникационих мрежа, 

система и средстава, садржан је у одредбама члана 19. став 2. и члана 86. став 11. Закона о 

телекомуникацијама („Службени гласник РС“, бр. 44/03, 36/06 и 50/09-УС, у даљем тексту: 

Закон) којима је прописано да се за издате сертификате, односно за извршен технички 

преглед плаћају трошкови издавања сертификата, односно вршења техничког прегледа, у 

складу са ценовником трошкова који доноси Републичка агенција за телекомуникације (у 

даљем тексту: Агенција).  

 

Приходи Агенције утврђени су у  члану 19. став 1. наведеног Закона. Ставом 2. овог 

члана, прописано је да висину трошкова из става 1. утврђује Управни одбор Агенције, уз 

сагласност Владе.  

 

II. Разлози за доношење Правилника 

  

 Полазећи од наведених чињеница и надлежности Агенције да издаје техничке 

дозволе-сертификате и врши технички преглед радио станица и телекомуникационих 

мрежа, система и средстава, као и уочених недостатака у примени Правилника о висини 

трошкова издавања техничких дозвола-сертификата и техничког прегледа радио станица и 

телекомуникационих мрежа, система и средстава („Службени гласник РС“, број 41/06, у 

даљем тексту: Правилник), Управни одбор Агенције је на седници одржаној 21.07.2009. 

године утврдио Нацрт новог Правилника о висини трошкова издавања техничких дозвола-

сертификата и техничког прегледа радио станица и телекомуникационих мрежа, система и 

средстава и у складу са Упутством о поступку вођења јавних консултација и досадашњом 

праксом, упутио га на јавну расправу објављивањем на Интернет страници Агенције. 

 

   III. Образложење појединачних решења  

 

Извршена је прецизнија градација трошкова издавања техничких дозвола 

сертификата и трошкова техничког прегледа телекомуникационих мрежа, система и 

средстава, на основу стеченог искуства у досадашњој примени Правилника и увида у 

структуру и висину трошкова. Такође, уведене су нове инвестиционе вредности које 

стварају могућност да се трошкови издавања техничких дозвола-сертификата и трошкови 

обављања техничког прегледа реалније искажу у односу на материјалне трошкове који су 

имали реалан пораст у периоду од доношења Правилника до данас, као и вредност рада 

високообразованих стручних кадрова који су ангажовани на пословима издавања 

наведених дозвола. Напомиње се, да су телекомуникације област која се у односу на друге, 

перманентно и много брже мења, тако да је у досадашњем периоду примене Правилника, 

дошло до одређених промена и иновација телекомуникационих мрежа, система и 

средстава у техничко-технолошком смислу, што захтева усавршавање кадрова који 



 6

обављају ове послове, које је опет праћено и одговарајућим трошковима. (чл. 1. и 3. 

Нацрта правилника). 

 

У делу који се односи на висину трошкова техничког прегледа радио станица у 

јавној фиксној телекомуникационој мрежи и мобилној телефонији, као и радио станица за 

пренос сигнала од тачке ка више тачака, брисани су називи технологија из разлога што су 

неке технологије застареле и више нису у примени, а уводе се нове технологија чија је 

примена почела након ступања на снагу Правилника, или је извесно да ће почети у блиској 

будућности. С обзиром на појаву нових технологија и убрзану динамику развоја у овој 

области, трошкови обављања техничког прегледа за остале радио станице су повећани са 

5.000,00 динара на 10.000,00 динара. (члан 2. Нацрта правилника) 

 

 

  IV. Предлог даљих активности 

  Предлаже се да се након приспелих примедби и сугестија са јавне расправе исте 

размотре, након чега би Управни одбор Агенције усвојио Правилник и упутио га Влади 

Републике Србије ради добијања сагласности, а у складу са одредбом члана 19. став 2. 

Закона. 

  V.Средства за спровођење Правилника 

  За спровођење овог Правилника није потребно обезбедити посебна средства у 

буџету Републике Србије. 

 


